COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL SUDOESTE MATOGROSSENSE

ATA Nº 001 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CIR SUDOESTE MATOGROSSENSE - MT

1 ATA da 1ª Reunião Extraordinária da Comissão Intergestores Regional Sudoeste Matogrossense –

2 Mato Grosso – CIR/MT, realizada ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, em

3 modo remoto (online), plataforma Google Meet. ABERTURA: Após a conferência do quórum a

4 Coordenadora da Comissão Intergestores Regional Sudoeste Matogrossense - Pontes e Lacerda, Sr.ª Elisa

5 Montalvão Rocha Pimentel cumprimentou e agradeceu dando início a reunião as 10:00h (dez horas).

6 INFORMES: COSEMS/MT: Conforme Ata, encaminhada ao Escritório Regional de Saúde de Pontes e

7 Lacerda (ERSPL), da primeira reunião extraordinária do Colegiado de Gestores Municipais da Região

8 Sudoeste Mato-Grossense, realizada ao 1° (primeiro) dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco,

9 ficou definida a Sra. Silvia Fernandes da Cunha Cardoso, gestora de Figueirópolis D’Oeste, como Vice-

10 Presidente Regional Titular, e a Sra. Nayara Campos Mascarenhas, gestora de Pontes e Lacerda, Suplente da

11 Vice-Presidente Regional, no território da Região Sudoeste Mato-Grossense. Registra - se que a condução é

12 composta pelo Vice Regional do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS/MT, Sr.ª Silvia

13 Fernandes da Cunha Cardoso, e Secretária Executiva da Comissão Intergestores Regional – CIR, Sr.ª Maria

14 José Ferreira Lima. Cabe registrar que a reunião da CIR/MT foi assim composta: a) Segmento SMS/MT –

15 Danyela Samira Guimarães Secretaria de Saúde de Campos de Júlio, Fabio Henrique Carraro Secretário de

16 Saúde de Comodoro, Valmir Alves da Silva Secretário Municipal de Saúde de Conquista D’Oeste, Erasmo

17 Martins dos Santos Secretário Municipal de Saúde de Jauru, Ivair José Salomão Comar Secretário Municipal

18 de Saúde de Nova Lacerda, Nayara Campos Mascarenhas Secretária Municipal de Saúde de Pontes e

19 Lacerda, Willianeis Teixeira de Paulo Secretário Municipal de Saúde de Rondolândia, Ronaldo Carneiro

20 Cruz Secretário Municipal de Saúde de Vale de São Domingos, Miguel Júnior dos Santos Melo Secretário

21 Municipal de Saúde de Vila Bela da Santíssima Trindade. b) Segmento COSEMS/MT – Thacioney Junno

22 Lima Pereira Apoiador COSEMS/MT. A Sr.ª Elisa Montalvão Rocha Pimentel, cumprimenta e agradece a

23 presença de todos. Na sequência faz a leitura da Única Pauta 1). RESOLUÇÃO CIR/SOMT Nº 002 de 01

24 de abril de 2025 – Pontes e Lacerda, que dispõe sobre aprovação do PAR (Plano de Ação Regional,

25 instituído pelo PMAE (Programa mais acesso a especialidades do Ministério da Saúde) da Região Sudoeste

26 Mato Grossense do Estado de Mato Grosso. Aprovada com consenso. Nada mais havendo para ser

27 discutido nesta Comissão e a pauta estando cumprida, a Coordenadora da CIR, Sr.ª Elisa Montalvão Rocha

28 Pimentel, encerrou a reunião as 10:30 (dez hora e trinta minutos) minutos agradecendo a todos os presentes.

29 Esta ATA contém 01 (uma) página digitada com 34 (trinta e quatro) linhas, sem rasuras. Eu, Maria José

30 Ferreira Lima secretariei e lavrei a presente ATA que após lida e aprovada será assinada pela Coordenadora

31 da Comissão Sr.ª Elisa Montalvão Rocha Pimentel e pelo Vice Regional do COSEMS/MT Sr.ª Silvia

32 Fernandes da Cunha Cardoso.

33 Elisa Montalvão Rocha Pimentel

34 Silvia Fernandes da Cunha Cardoso

1
Escritório Regional de Pontes e Lacerda

Comissão Intergestores Regional Sudoeste Matogrossense

End. Rodovia BR 174 Km 236 – Vila Ibec CEP: 78.250-000 – Pontes e Lacerda/MT

Fone: (65) 3266-5849/ FAX (65) 3266-5962

e-mail: erspl@ses.mt.gov.br

mailto:erspl@ses.mt.gov.br

		2025-04-16T12:41:40-0400
	SILVIA FERNANDES DA CUNHA CARDOSO:01536159158

		2025-05-07T08:16:27-0300